
PIELIKUMS 

Balvu novada Domes  

2013.gada 20.jūnija 

lēmumam (sēdes prot. Nr.9, 23.§) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balvu novada dome 
Bērzpils iela 1a, Balvi, Balvu novads, LV-4501 

Tel: +371 64522453     

Fakss: +371 64522453 

e-pasts: dome@balvi.lv 

www.balvi.lv 

mailto:dome@balvi.lv
http://www.balvi.lv/


BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2 

 

Saturs 

 

1. Balvu novada Domes priekšsēdētāja uzruna ....................................................3 

2. Pamatinformācija ...............................................................................................4 

2.1 Novada vispārējs raksturojums ......................................................................4 

2.2 Pašvaldības statuss un organizācija ................................................................5 

2.3 Personāls .........................................................................................................8 

3. Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti ..........................................9 

3.1 Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums ........................................9 

3.1.1 Pamatbudžeta ieņēmumi .........................................................................9 

3.1.2 Pamatbudžeta izdevumi ........................................................................12 

3.1.3 Speciālais budžets .................................................................................16 

3.2 Pašvaldības ilgtermiņa saistības ...................................................................17 

3.3 Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos .....................................................20 

4. Teritorijas attīstības plāna īstenošana ............................................................22 

4.1 Balvu novada attīstības programma 2011.-2017.gadam ..............................23 

4.2 Balvu novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam ...............................25 

4.3 Balvu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam ..................26 

4.4 Uzņēmējdarbība ...........................................................................................27 

5. Projekti ...............................................................................................................30 

6. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ...............................................33 

7. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................35 

8. 2013. gadā plānotie pasākumi ..........................................................................36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3 

Balvu novada Domes priekšsēdētāja uzruna 
 

Cienījamais lasītāj! 

 

Ar gandarījumu varu teikt, ka ar daudziem 

notikumiem, saspringtu darbu un krāšņiem 

pasākumiem aizvadīts kārtējais gads. 

2012.gada laikā paveiktais atspoguļots šajā 

publiskajā pārskatā - būtiskākā informācija par 

pašvaldības funkciju izpildi, saimniecisko darbību, 

budžeta līdzekļu un mantas izmantošanu, 

realizētajiem projektiem un plānotajiem darbības 

virzieniem šogad. 

2012.gadā varam lepoties ar vairākiem nozīmīgiem notikumiem. Pirmkārt, 

mums bija tas gods savā pilsētā un novadā uzņemt Latvijas Valsts prezidentu Andri 

Bērziņu, kurš piedalījās vienā no Balvu pilsētas būtiskākajiem notikumiem – Bērzpils 

ielas atklāšanā pēc renovācijas. Tāpat Balvu novads tika novērtēts arī Latvijas 

mērogā, piedaloties konkursā "Eiropas gada pašvaldība 2012" un iegūstot nomināciju 

„Pašvaldība senioru vērtības celšanai sabiedrībā”. Priecē, ka mūsu darbu un cilvēkus 

novērtē.  

Īstenojot Balvu novada attīstības programmu 2011.-2013.gadam, pašvaldība 

turpināja darbu pie Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu realizēšanas, 

lai uzlabotu un pilnveidotu infrastruktūru, izglītības un sociālo sfēru. 

2012.gadā kopumā realizēti vairāki ievērojami projekti - sakārtota Tilžas pagasta 

ūdenssaimniecība un rekonstruēta Tilžas internātpamatskolas katlu māja, rekonstruēti 

Krišjāņu, Vīksnas un Tilžas kultūras nami, Bērzpils pagastā veikta pagasta ielu 

rekonstrukcija, gaismas objektu nomaiņa, kā arī rekonstruēts Sporta laukums, 

Vectilžas pagastā izbūvēts bērnu rotaļu laukums, veikta gaismas objektu nomaiņa 

Balvos, kā arī iegādāti datori Balvu pamatskolai, Balvu Amatniecības vidusskolai, 

Bērzpils vidusskolas Krišjāņu filiālei un Stacijas pamatskolas Vīksnas filiālei. 

2013.gadā ar datortehniku, projektoriem un citiem tehniskajiem mācību 

palīglīdzekļiem tiks apgādātas visas novada skolas.  

Runājot par projektiem, jāpiemin arī kultūras sfēra, jo ar pašvaldības 

līdzfinansējumu jaunus tērpus ieguvuši vairāki novada deju kolektīvi un ansambļi. 

Gan ar projektu palīdzību, gan finanšu līdzekļu piešķiršanu no pašvaldības 

pamatbudžeta joprojām cenšamies uzlabot sociālās palīdzības pakalpojumus. 

Aizvadītā gada nogalē novada skolēniem līdz 9.klasei tika nodrošinātas brīvpusdienas, 

tās saņēma arī pirmskolas izglītības iestāžu audzēkņi, kā arī trūcīgo, maznodrošināto 

ģimeņu bērni, bērni ar invaliditāti un aizbildniecībā esoši bērni. 2013.gadā tiek 

plānots līdz 100 latiem palielināt bērna piedzimšanas pabalstu. 

Gandarījums arī par SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības” veiksmīgo 

darbību – 2012.gads noslēgts ar peļņu, un Balvu slimnīcas rekonstrukcijas darbi raiti 

tuvojas noslēgumam. 

Balvu novada pašvaldības darbs arī turpmāk būs vērsts uz to, lai novads 

turpinātu attīstīties, lai uzlabotos iedzīvotāju sociālekonomiskais stāvoklis un tiktu 

apzinātas un realizētas iedzīvotāju vēlmes. 

 

 

Andris Kazinovskis 

Balvu novada Domes priekšsēdētājs  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4 

1. Pamatinformācija 

1.1 Novada vispārējs raksturojums 

 

Balvu novads atrodas Latvijas 

ziemeļaustrumos, Krievijas pierobežas 

zonā, 226 km no Rīgas. Novadā 

apvienoti 10 pagasti - Balvu, 

Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, 

Krišjāņu, Kubulu, Lazdulejas, Tilžas, 

Vectilžas, Vīksnas pagasti un Balvu 

pilsēta. Balvu novada platība ir 1044,5 

km2 un tas robežojas ar Viļakas, 

Alūksnes, Gulbenes, Rugāju un 

Rēzeknes novadiem. 

Uz 2012.gada 1.janvāri Balvu 

novadā reģistrēti 15228 iedzīvotāji, no 

kuriem 11997 ir latvieši, 2711 krievi un 

520 citu tautību pārstāvji. Līdz 

darbaspējas vecumam – 1955, 

darbaspējas vecumā – 10072 un pēc 

darba spējas vecuma 3201 iedzīvotāji. 

 

Pašvaldības teritorijas un iedzīvotāju skaita raksturojošie rādītāji 

 

Pašvaldības 

nosaukums 

Platība, km2 Iedz.sk. uz 

01.01.2012. 

Iedz.sk. uz 

01.01.2013. 

Balvu pag. 83 771 785 

Bērzkalnes pag. 102 558 548 

Bērzpils pag. 127 867 842 

Briežuciema pag.  84 625 611 

Krišjāņu pag.  71 423 420 

Kubulu pag. 167.2 1538 1514 

Lazdulejas pag.  87.2 360 355 

Tilžas pag. 104.4 1107 1078 

Vectilžas pag. 90.9 484 478 

Vīksnas pag  122  757 753 

Balvu pilsēta 5.1 7738 7588 

KOPĀ 1043.8 15228 14972 

 

Balvu pilsētā, kura izvietojusies abpus Balvu un Pērkoņa ezeram Bolupes 

upes ielokā, 2012.gada 1.janvārī dzīvo 7738 iedzīvotāju, kas ir vairāk nekā puse no 

novada iedzīvotāju skaita.  

 

  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5 

1.2 Pašvaldības statuss un organizācija 

 

Balvu novada pašvaldības lēmējvara un izpildvara darbu organizē saskaņā ar 

likumu „Par pašvaldībām”, Balvu novada pašvaldības nolikumu, pašvaldības 

teritorijas saistošajiem noteikumiem un citiem domes pieņemtajiem lēmumiem. 

Novada dome pieņem lēmumus, nodrošina pašvaldības budžeta izpildi, nosaka 

pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvo īstenošanu, kā arī par kārtību, kādā tā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts 

pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi. 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina Balvu novada dome, kuru veido 

15 ievēlēti deputāti: Andris Kazinovskis (ZZS), Ināra Ņikuļina (TP), Jānis 

Trupovnieks (TB/LNNK), Egons Salmanis (ZZS), Pēteris Kalniņš (TB/LNNK), 

Aivars Kindzuls (LPP/LC), Ivans Baranovs (SC), Raimonds Bombāns (TB/LNNK), 

Sarmīte Cunska (TB/LNNK), Normunds Dimitrijevs (SC), Līga Kozlovska (TP), 

Pēteris Ozoliņš (ZZS), Svetlana Pavlovska (SC), Anita Petrova (TP), Sandis Puks 

(TB/LNNK) 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatvotos 

lēmumprojektus, Balvu novada domē darbojas četras pastāvīgās komitejas:   

 Finanšu komiteja – komitejas priekšsēdētājs- Andris Kazinovskis; Jānis 

Trupovnieks; Aivars Kindzuls; Egons Salmanis; Sandis Puks; Pēteris Kalniņš; 

Ināra Ņikuļina; Ivans Baranovs; Līga Kozlovska.  

 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja - Egons Salmanis – komitejas 

priekšsēdētājs; Pēteris Ozoliņš; Sarmīte Cunska; Sandis Puks; Svetlana 

Pavlovska; Jānis Trupovnieks; Ināra Ņikuļina. 

 Sociālās un veselības aprūpes jautājumu komiteja - Pēteris Kalniņš – 

komitejas priekšsēdētājs; Līga Kozlovska; Anita Petrova; Pēteris Ozoliņš; 

Sarmīte Cunska; Ināra Ņikuļina; Svetlana Pavlovska. 

 Tautsaimniecības un vides komiteja - Aivars Kindzuls – komitejas 

priekšsēdētājs; Raimonds Bombāns; Andris Kazinovskis; Sandis Puks; Ināra 

Ņikuļina; Normunds Dimitrijevs; Ivans Baranovs. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Balvu novada 

pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 

 Administratīvā komisija; 

 Administratīvo aktu strīdu komisija; 

 Vēlēšanu komisija; 

 Zemes un namīpašumu denacionalizācijas komisija; 

 Zemes komisija; 

 Pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisija;  

 Dzīvokļu komisija;  

 Pastāvīgā iepirkumu komisija; 

 Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku un politiski represēto personu lietu 

komisija 

 Pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas komisija; 

 Ētikas komisija; 

 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

 Pirmpirkuma tiesību izvērtēšanas komisija; 

 Civilās aizsardzības komisija; 

 Vides komisija. 

Balvu novada pašvaldības lēmējvaras struktūrshēmu skatīt 1. pielikumā. 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

6 

 

 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina: 

1. Pašvaldības administrācija, kas sastāv no vispārējās un juridiskās nodaļas, 

Sabiedrisko attiecību un informācijas tehnoloģiju nodaļas, finanšu un attīstības 

nodaļas, īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas, centralizētās 

grāmatvedības nodaļas. 

2. Pārvaldes: 

2.1. Pagastu pārvaldes – pagasta teritorijas iedzīvotājiem un citām 

personām nodrošina likumā „Par pašvaldībām” un citos ārējos normatīvajos aktos 

noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību.  

2.2. Izglītības, kultūras un sporta pārvalde - pilda normatīvajos aktos 

paredzētās izglītības, kultūras un sporta pārvaldes funkcijas un īsteno Balvu novada 

pašvaldības kompetenci izglītībā, kultūrā un sportā. Tā ir atbildīga par attiecīgo jomu 

darba organizēšanu un stratēģisko plānošanu; 

2.3. Sociālais dienests – veic sociālās politikas izstrādi un īstenošanu visā 

Balvu novadā. Dienesta klienti ir Balvu novada sociāli mazaizsargātie iedzīvotāji. 

Sociālā dienesta struktūru veido 4 nodaļas – administratīvā un plānošanas nodaļa, 

sociālās palīdzības nodaļa, sociālo pakalpojumu nodaļa un atbalsta un rehabilitācijas 

nodaļa. Sociālie pakalpojumi, materiālā palīdzība, sociālais darbs un psiholoģiskā 

palīdzība koncentrēta vienuviet - Raiņa ielā 52, Balvos, bet arī katrā pagasta pārvaldē 

iedzīvotājus pieņem profesionāli sociālie darbinieki. Sociālais dienests turpina iesākto 

tradīciju - godina ilgdzīvotājus nozīmīgās dzīves jubilejās – 90, 95 un 100 gados. 

Pagastu  un nozaru pārvaldēm ir noteikts savs budžets konkrēto funkciju 

veikšanai ar mērķi nodrošināt vienlīdzīgu un vienmērīgu novada infrastruktūras 

attīstību.  

3. Iestādes: 

Iestādēm salīdzinājumā ar pārvaldes struktūrvienībām ir lielāka patstāvība, un to 

padotība augstākstāvošai novada amatpersonai nav tik tieša. Iestāde darbojas uz 

novada domes apstiprināta nolikuma pamata. Iestādes vadītājus pieņem darbā un 

atbrīvo no darba izpilddirektors, pamatojoties uz domes lēmuma. Savukārt iestāžu 

vadītāji ir tiesīgi pieņemt un atbrīvot no darba iestādes darbiniekus un saskaņā ar 

domes lēmumiem un  apstiprinātā budžeta ietvaros, nolikumā noteikto uzdevumu 

ietvaros rīkoties ar iestādes finanšu līdzekļiem.  

3.1. Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa – risina iedzīvotāju civiltiesiskā 

stāvokļa jautājumus; 

3.2. Balvu novada bāriņtiesa – veic bērnu un citu rīcībnespējīgo personu 

tiesību aizsardzību; 

3.3. Balvu novada pašvaldības būvvalde – risina ar būvniecību saistītus 

jautājumus; 

3.4. Balvu novada pašvaldības policija – nodrošina sabiedrisko kārtību; 

3.5. Vispārizglītojošās skolas: 

3.5.1. Balvu Valsts ģimnāzija; 

3.5.2. Balvu Amatniecības vidusskola; 

3.5.3. Bērzpils vidusskola; 

3.5.4. Tilžas vidusskola; 

3.5.5. Balvu pamatskola; 

3.5.6. Briežuciema pamatskola; 

3.5.7. Stacijas pamatskola; 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

7 

3.5.8. Tilžas internātpamatskola; 

Novadā darbojas 7 vispārizglītojošās skolas un 3 skolu filiāles, kā arī vispārizglītojošā 

internātpamatskola. Vispārizglītojošajās skolās 2012.gadā mācības uzsāka 1734 

skolēni (t.sk. 5-6 gadīgie). Skolās strādā 285 pedagogi. 

3.6. Pirmskolas izglītības iestādes: 

3.6.1. Balvu pirmskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”; 

3.6.2. Balvu pirmskolas izglītības iestāde „Sienāzītis”; 

3.6.3. Bērzkalnes pirmskolas izglītības iestāde; 

3.6.4. Kubulu pirmskolas izglītības iestāde „Ieviņa”; 

3.6.5. Tilžas pirmskolas izglītības iestāde; 

Pirmsskolas izglītības iestādes un skolu pirmsskolas grupiņas apmeklē 551 bērns, 

strādā 67 pedagogi.  

3.7. Profesionālās ievirzes skolas: 

3.7.1. Balvu Mūzikas skola; 

3.7.2. Balvu Mākslas skola; 

3.7.3. Balvu Sporta skola; 

Tās apmeklē 760 audzēkņi, strādā 67 pedagogi. 

3.8. Balvu Bērnu un jauniešu centrs – brīvā laika centrs bērniem un 

jauniešiem. Centrs organizē interešu izglītības pulciņus, vasaras nometnes un 

citus pasākumus.  

3.9. Balvu Tālākizglītības un cilvēkresursu attīstības centrs – organizē 

praktiskus, kursus, seminārus, nodarbības un konferences pieaugušajiem. 

3.10. Balvu Kultūras un atpūtas centrs – organizē iedzīvotāju brīvā laika 

pavadīšanu; 

3.11. Balvu Novada muzejs – apzina un popularizē novada vēsturi un 

kultūras bagātību, veido krājumus un organizē izstādes; 

3.12. Balvu Centrālā bibliotēka – apkalpo lasīšanas, abonementu zāles, 

nodrošina interneta pieejamību, grāmatu rezervēšanu un kultūrvēstures datu 

bāzes pieejamību;  

3.13. Balvu Sporta centrs – nodrošina brīvā laika pavadīšanas iespējas, 

organizē pasākumus un attīsta veselīgu dzīvesveidu; 

3.14. Balvu novada pašvaldības „Pansionāts „Balvi”” - nodrošina ilgstošas 

sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanu pilngadīgām personām. 

4. Aģentūras: 

Pašvaldības aģentūra ir pašvaldības izveidota iestāde, kurai ar pašvaldības lēmumu 

uzdots veikt noteiktas funkcijas un kura tās veic saskaņā ar pārvaldes līgumu.   

4.1. Pašvaldības aģentūra “SAN-TEX”; 

4.2. Balvu novada pašvaldības aģentūra „Ziemeļlatgales biznesa centrs”. 

Balvu novada Dome ir kapitāldaļu turētāja: 

1. AS „Balvu enerģija”; 

2. SIA „Alba 5”; 

3. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”; 

4. SIA „Balvu autotransports”; 

5. SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”. 

Balvu novada iestāžu un aģentūru pakļautības shēmu skatīt 2.pielikumā



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

8 

1.3 Personāls 

         

Balvu novada pašvaldībā tāpat kā jebkurā citā iestādē darba rezultāti ir atkarīgi 

no darbinieku kvalifikācijas, darba pieredzes, profesionalitātes, arī motivācijas. 

Personāla kvalifikācija ir cieši saistīta ar profesionālu atbalstu iedzīvotājiem, kas ir 

pašvaldības tiešais mērķis un uzdevums. Atkarībā no tā, cik darbinieki ir motivēti, 

profesionāli, atbildīgi, un apveltīti ar iniciatīvu, lielā mērā atkarīga pakalpojumu 

kvalitāte un apjoms, ko iedzīvotāji saņem no pašvaldības. 

Atbilstoši Balvu novada pašvaldības struktūrai un darba organizācijai, Balvu 

novada pašvaldībā personāla uzskaite tiek veikta centralizēti un daļēji decentralizēti. 

2012.gadā Balvu novada pašvaldības administrācijas un pašvaldības iestāžu amatu 

vienību skaits(vidējais) ir1039, bet faktiskais(vidējais) darbinieku skaits ir 1021. 

Atšķirība starp amatu vietu skaitu un faktisko darbinieku skaitu izskaidrojama ar 

amatiem atbilstošu nepilnu slodžu skaitu, kā rezultātā pastāv situācijas, kad viens 

darbinieks pie viena darba devēja tiek nodarbināts vairākos (parasti divos) amatos. 

            2012.gadā Balvu novada pašvaldībā no kopējā nodarbināto skaita 80% bija 

sievietes, 20% vīrieši. 

Balvu novada pašvaldībā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 30 gadiem 

tika nodarbināti 6% darbinieku, no 30 līdz 45 gadiem – 36%, no 46 līdz 55 gadiem – 

42%, no 56 līdz 62 gadiem – 16%. (1.attēls). 

 

 
1.attēls 

 

Balvu novada pašvaldībā 2012.gadā no kopējā darbinieku skaita 2% 

nodarbināto bija ar iegūtu pamatizglītību, 16% darbinieku ar vidējo izglītību, 22% 

darbinieku ar vidējo – speciālo izglītību, 7% darbinieku ar 1.līmeņa augstāko 

izglītību, 41% darbinieku ar 2.līmeņa augstāko izglītību, 12% darbinieku ar maģistra 

grādu. 

Kvalifikācijas celšanai darbinieki apmeklēja dažādus kursus un seminārus gan 

pašvaldībā, gan ārpus tās. 

Aizvadītajā gadā pašvaldībā tika izsludināti un organizēti 4 amatu konkursi, 

sešus darbiniekus skāra iekšējā rotācija. 

2012.gadā Balvu novada pašvaldības administrācijā tika veikta struktūras 

reorganizēšana, kā rezultātā izveidojās Vispārējā un juridiskā nodaļa, Sabiedrisko 

attiecību un informācijas tehnoloģiju nodaļa, centralizētā grāmatvedība.  Likvidējot 

Saimniecisko pārvaldi un Tehniskā nodrošinājuma nodaļu, izveidojās Īpašuma 

apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļa. 

Pašvaldības darbinieku sadalījums atbilstoši 

vecumam

46 līdz 55 gadi  - 42%

30 līdz 45 gadi - 36%

56 līdz 62 gadi - 16%

līdz 30 gadiem - 6%



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 

2. Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti 

2.1 Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Balvu novada pašvaldības rīcībā esošie finanšu resursi būtiski ietekmē 

pašvaldības darbību un ilgtspējīgas attīstības iespējas. 2012.gada 13.februārī tika 

apstiprināti pašvaldības saistošie noteikumi Nr.7/2012 „Par Balvu novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. Pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles 

un pārraudzības padomes par atļauju aizņēmumu izsniegšanai Balvu novada 

pašvaldībai, kā arī pašvaldības budžeta ieņēmumu un izdevumu precizēšanai, 

apstiprināti pieci pašvaldības saistošie noteikumi par grozījumiem Balvu novada 

pašvaldības 2012.gada budžetā – 17.maijā, 11.jūlijā, 11.oktobrī, 20.novembrī, 

13.decembrī. 

Pašvaldības budžets tika veidots pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, 

balstoties uz valsts budžeta noteiktajām nodokļu prognozēm, iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis tika plānots valsts garantēto 98 % apmērā.  

Balvu novada pašvaldība savā darbībā arī turpmāk īstenos ilgtermiņa finanšu 

stabilitātes politiku, kas vērsta uz dinamisku novada ekonomiskās attīstības tempu 

nodrošināšanu un labvēlīgu apstākļu radīšanu uzņēmējdarbībai, lai sekmētu un 

pilnveidotu likumā „Par pašvaldībām” noteikto pašvaldību autonomo funkciju 

nodrošināšanu. 

 

Balvu novada pašvaldības 2012.gada budžeta izpilde (Ls) 

    

  

Pamatbudžets 

(Ls) 

Speciālais 

budžets (Ls) 

Ziedojumi un 

dāvinājumi (Ls) 

Resursi izdevumu segšanai (kopā) 12 406 623 280 446 5 921 

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 1 349 897 106 443 2 219 

Ieņēmumi 10 463 107 174 003 3 702 

Saņemtie aizņēmumi 593 619 0 0 

Izdevumi, aizņēmumi, ieguldījumi 

(kopā) 11 707 715 145 225 5 567 

Izdevumi 10 547 415 145 225  5 567 

Aizņēmumu atmaksa 1 160 300 0 0 

Naudas līdzekļu atlikums uz gada 

beigām 698 908 135 221 354 

 

2.1.1 Pamatbudžeta ieņēmumi 

 

Balvu novada pašvaldības kopbudžeta ieņēmumi 2012.gadā sastāda Ls 

10 640 812, pa gadu ir pieaugusi iedzīvotāju ienākuma nodokļa izpilde par 2,4 %, 

dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda par 15 %. Speciālā budžeta mērķdotācijas 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

10 

autoceļu (ielu) fonda līdzekļi samazinājušies par 14,5 % pret iepriekšējo gadu. 

Atlikums uz gada sākumu Ls 1 349 897, ievērojama daļa no atlikuma sastāda līdzekļi 

ES struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai – Ls 917 874, kas ir uzsākti 

2011.gadā un tika turpināti 2012.gadā. Aizņēmumu pamatsummas atmaksa 2012.gadā 

sastāda Ls 1 160 300, no tiem Ls 699 801, kas ir atmaksāti pēc projektu noslēgšanas 

un ES finansējuma saņemšanas.  

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 

- nodokļu ieņēmumi: iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma 

nodoklis, azartspēļu nodoklis; 

- nenodokļu ieņēmumi: pašvaldības nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no 

pašvaldības īpašuma pārdošanas, pārējie nenodokļu ieņēmumi; 

- saņemtie maksājumi: norēķini ar pašvaldību budžetiem, pārējie norēķini, 

transferti no valsts budžeta, budžeta iestāžu ieņēmumi. 

       

Balvu novada pašvaldības kopbudžeta ieņēmumi 2011.-2013.g.  

       

  2011.gads 2012.gads 2013.gada plānotais 
Ieņēmumi izpilde (Ls) 

2011/ 

2010 (%) 

izpilde (Ls) 
2012/ 

2011 (%) 

plāns (Ls) 
2013/ 

2012 (%) 

KOPBUDŽETA IEŅĒMUMI 10624114 101,52 10640812 100,16 8 398 967 78,93 

Pamatbudžeta ieņēmumi kopā 10421763 101,51 10463107 100,40 8 242 565 78,78 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2933796 104,13 3004259 102,4 2866170 95,40 

Īpašuma nodokļi 274821 125,57 295626 107,57 249310 84,33 

Azartspēļu nodoklis 19324 91,97 24627 127,44 24000 97,45 

Nenodokļu ieņēmumi 453487 386,29 69940 15,42 49547 70,84 

Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 0 0   

Maksas pakalpojumi un pašu 

ieņēmumi 1363941 103,54 1459239 106,99 1402650 96,12 

Pašvaldību budžetu transferti 101416 81,79 124111 122,38 124276 100,13 

Valsts budžeta transferti 5274978 91,37 5484555 103,97 3414612 62,26 

Dotācija no PFIF 1492127 105,85 1716006 115,00 1758624 102,48 

Speciālā budžeta ieņēmumi 

kopā 198781 102,34 174003 87,54 156 402 89,88 

Dabas resursu nodoklis 13495 88,29 15515 114,97 13495 86,98 

Mērķdotācijas pašvaldības 

autoceļu (ielu) fondam 184966 103,62 158282 85,57 142807 90,22 

Pārējie ieņēmumi 320 72,23 206 64,38 100 48,54 

Ziedojumi un dāvinājumi 3570 84,78 3702 103,70 0 0,00 

 

Balvu novada pašvaldības 2012.gada saņemtie ieņēmumi Ls 10 640 812, kas ir 

par 0,16 % vairāk nekā iepriekšējā finanšu gadā. Lielākais pašvaldības ieņēmumu 

postenis ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis, Ls 3 004 259, kas 2012.gadā izpildīts par 

2,4 % lielāks par 2011.gada izpildi. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi gada 

laikā tika grozīti un palielināti par Ls 253 000. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi 

par 2012.gadu sastādīja Ls 295 626, kas ir par Ls 20 805, t.i. par 7,57 % lielāki par 

2011.gadā iekāsētiem, t.sk. pieauga iekasēti parādi par nekustamo īpašumu par Ls 16 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

11 

345. Azartspēļu nodoklis 2012.gadā iekasēts Ls 24 627, kas ir par 27% lielāks nekā 

2011.gadā, tas ir skaidrojams ar izmaiņām likumā „Par izložu un azartspēļu nodevu 

un nodokli”, jo azartspēļu vietu skaits nav mainījies Balvu novada teritorijā. 

Nenodokļu ieņēmumu izpilde 2012.gadā ir Ls 69 940, plāns ir izpildīts par 

129%, kas pret 2011.gada izpildi sastādīja 15.42 %. Samazinājums pret 2011.gada 

izpildi ir skaidrojams ar to, ka 2011.gadā pašvaldība ir saņēmusi pievienotās vērtības 

nodokļa atmaksu no valsts budžeta Ls 281 365. Lielāka nenodokļu ieņēmumu daļa 

sastāv no pārējiem ieņēmumiem (Ls 33 570). Ieņēmumi no valsts un pašvaldību 

nodevām (Ls 8 574) samazinājās par 7%. Savukārt ieņēmumi no naudas sodiem, ko 

uzliek pašvaldības (Ls 788) palielinājās 2 reizes, pašvaldības policija aktivizēja darbu 

ar soda naudas parādniekiem.  

Lielākā ieņēmumu pozīcija pašvaldību budžetā pēc izpildes 2012.gadā ir 

transferti, kas sastādīja Ls 5 609 666, t.i. 53,6% no kopējiem pamatbudžeta 

ieņēmumiem, t.sk. Ls 5 484 555 ir valsts budžeta transferti, Ls 124 111 pašvaldību 

transferti. Valsts transfertos ietilpst valsts mērķdotācijas pedagogu darba samaksai , 

dotācija skolēnu brīvpusdienām, transferti ES politiku instrumentu līdzfinansētajiem 

projektiem Ls 1 182 939, dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda Ls 1 716 006, 

pārējie valsts budžeta transferti Ls 109 457. Pašvaldība saņēma no citām pašvaldībām 

norēķinus par citu pašvaldību skolēnu apmācību, par izglītības pārvaldes, bibliotēkas 

funkciju nodrošināšanu, sociālo pakalpojumu sniegšanu (pansionāta iemītnieku 

uzturēšanas maksa) citām pašvaldībām Ls 124 111. Lielākie maksātāji ir Rugāju, 

Viļakas, Gulbenes novadi. Ls 19 804 ir pašvaldības transferti pašvaldības aģentūrai 

SAN-TEX par autoceļu (ielu) uzturēšanu no valsts mērķdotācijas. 

 

Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2012.gadā 

     

Rādītājs Plāns gadā 

(Ls) 

Izpilde (Ls) Ieņēmumu 

struktūra 

(%) 

Plāna 

izpilde 

(%) 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 3 011 145 3 004 259 28,72 99,77 

Nekustamā īpašuma nodoklis 265 055 295 626 2,82 111,53 

Azartspēļu nodoklis 21 191 24 627 0,23 116,2 

Nenodokļu ieņēmumi 53 956 69940 0,67 129,6 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 1 402 867 1 459 239 13,95 104 

Transferti 5 439 360 5 609 666 53,61 103,5 

KOPĀ 10 193 574 10 463 107 100 102,64 

 

 Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2012.gadā Balvu novadā sastādīja 

Ls 1 459 239, kas ir par Ls 95 298 vairāk kā pērn (Ls 1 363 941). Šie ieņēmumi 

sastāda 14% no kopējiem ieņēmumiem. Lielāko daļu no šiem ieņēmumiem sastāda 

ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem (Ls 1 403 539), kas 

salīdzinot ar 2011.gadu ir palielinājušies par Ls 41 006. Ieņēmumi par dokumentu 

izsniegšanu un kancelejas pakalpojumiem pieauga par 26% (Ls 737). Ieņēmumi par 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

12 

nomu un īri 2012.gadā (Ls 96 682) palielinājās par 12% salīdzinot ar 2011.gada 

izpildi (Ls 96 682). Palielinājās ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem par Ls 33 098, tie ir komunālie pakalpojumi un citi maksas 

pakalpojumi. Ieņēmumi par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 2012.gadā 

ir Ls 260 401.  

 

 

2.1.2 Pamatbudžeta izdevumi  

 

 Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde 2012.gadā sastādīja Ls 10 547 

415 jeb 9 % mazāk nekā 2011.gadā. 

 
Balvu novada pašvaldības 2012.gada budžeta izdevumi atbilstoši 

funkcionālajām kategorijā izpildīti par 80% un tie sastāda Ls 10 547 415, kas ir par Ls 

1 003 487 mazāk kā pērn (Ls 11 550 902). 

28,7%

2,8%

0,2%

0,7%

14%

1,2%

52%

Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2012.gadā (%)

Iedzīvotāju ienākuma

nodoklis

Nekustamā īpašuma

nodoklis

Azartspēļu nodoklis

Nenodokļu ieņēmumi

Maksas pakalpojumi un

citi pašu ieņēmumi

Pašvaldību transferti

Valsts transferti

0

2

4

6

8

10

12

2010 2011 2012 2013 plāns

9,761

11,55
10,55

8,53

Pamatbudžeta izdevumi pa gadiem 2009.-2013.g. (milj.Ls)



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

13 

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcijām 

2012.gadā 

    

Rādītājs Plāns gadā, 

Ls 

Izpilde, Ls Izdevumu 

struktūra, 

% 

Vispārējie valdības dienesti  973717 936757 8,88 

Sabiedriskā kārtība un drošība 64141 63933 0,61 

Ekonomiskā darbība 1911074 1425030 13,51 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 1839544 1722003 16,33 

Veselība 24892 23970 0,23 

Atpūta, kultūra un reliģija 770247 739594 7,01 

Izglītība 4456211 4350170 41,24 

Sociālā aizsardzība 1341744 1285958 12,19 

KOPĀ 11381570 10547415 100 

 

Vislielāko īpatsvaru pašvaldības budžetā sastāda izdevumi izglītībai – 41 %, 

kas izpildīti pret gada plānu par 83% un sastāda Ls 4 350 170, kas ir par Ls 713 609 

mazāk kā 2011.gadā (Ls 5 063 779). 2011.gadā ir samazinājusies mērķdotācija 

pedagogu atlīdzībai, t.i. par Ls 137 962, tas skaidrojams ar skolēnu skaita 

samazinājumu izglītības iestādēs, kā arī mērķdotācijas samazinājumu Tilžas 

internātpamatskolas uzturēšanai. Veiksmīgi tika realizēts projekts Tilžas 

internātpamatskolas katlu mājas rekonstrukcija par kopējo summu Ls 121 895, kas 

nodrošina divu skolu siltuma apgādi. 2.-9. klašu skolēni no oktobra līdz decembrim 

tika nodrošināti ar brīvpusdienām, šim mērķim tika iedalīti Ls 18 685 no pašvaldības 

budžeta.  

 Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2012.gadā sastāda Ls 936 757, kas ir par 

Ls 117 948 vairāk, kā 2011.gadā (Ls 818 809). Ieplānotie izdevumi izpildīti par 96%, 

to īpatsvars ir 8,8%. Palielinājums 2012.gadā izveidojies no tā, kā pašvaldība ir 

iegādājusies trīs automašīnas, viena no tām ir nodota Balvu novada Sociālām 

dienestam. 2012.gada sākumā pašvaldība ir notikusi Saimnieciskās pārvaldes 

reorganizācija, seši darbinieki no deviņiem pārgāja uz administrāciju, uzturēšanas 

izdevumi un atalgojums tika novirzīts uz administrācijas izdevumiem. 2012.gadā 

pašvaldība ir realizējusi Sociālā integrācijas fonda projektu „Balvu novada 

pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšana ES un citu ārvalstu fondu līdzekļu 

piesaistē” par kopējo summu Ls 7 829, kursos tika apmācīti 30 pašvaldību iestāžu 

darbinieki. 

 Sabiedriskās kārtības un drošības funkcijas izdevumi 2012.gada sastāda Ls 

63 933, t.i. 0,6% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar 2011.gadu, 

izdevumi palielinājušies par Ls 5 174, t.i. par 9%.  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

14 

 Novada ekonomiskai darbībai izlietoti Ls 1 425 030, kas ir par Ls 560 845, t.i. 

29% mazāk kā pērn (Ls 1 985 875). Lielākā daļa izdevumu sastāda vairāku ceļu 

rekonstrukcija par kopējo summu Ls 952 481. Izdevumi ekonomiskai darbībai sastāda 

13,5% no kopējiem izdevumiem un izpildīti par 75%. 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana sastāda Ls 1 722 003, kas ir 

16,3% no kopējiem izdevumiem, izpildīti par 77% un sastāda Ls 1 454 339, kas ir par 

Ls 267 664, t.i. 18% vairāk kā 2011.gadā (Ls 1 454 339). Pašvaldība ir realizējusi 

vairākus projektus ielu apgaismojuma nomaiņā, ūdenssaimniecība Tilžas pagastā, 

zivju papildināšana Balvu novada ezeros par kopējo summu Ls 436 381.  

Veselības izdevumi Balvu novada 2012.gadā sastāda 23 970, t.i. 0,23% no 

kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Tiek nodrošināta piecu feldšeru veselības 

punktu darbība, feldšeru atalgojums tiek segts no valsts budžeta. 

 Atpūtai, kultūrai, reliģijai un sportam izlietoti Ls 739 594, kas ir par Ls 96 

901, t.i. par 11% mazāk nekā 2011.gadā. Izdevumi sastāda 7% no kopējiem 

izdevumiem un izpildīti par 96 %. Gada laikā realizēti projekti sporta laukumu 

labiekārtošanā, tautas namu rekonstrukcijā par kopējo summu Ls 89 736.  

Sociālai aizsardzībai 2012.gadā izlietoti Ls 1 285 958, kas ir par Ls 21 542, t.i. 

par 2% mazāk kā 2011.gadā (Ls 1 307 500). Sociālās aizsardzības izdevumi sastādīja 

12,2% no kopējiem izdevumiem (2011.g. – 11,3%) un izpildīti par 96%. Sociālā sfērā 

uzsākts projekts „Grupu mājas pakalpojumu sniegšanas personām ar garīgā rakstura 

traucējumiem Balvu novadā” ar finansējumu Ls 55 000. Pabalstiem un sociālajai 

palīdzībai 2012.gadā ir iztērēts 301 089, kas ir par Ls 45 161 mazāk nekā pērn. 

Pašvaldības dotācija pansionātam „Balvi” 2012.gadā sastāda Ls 349 577.  

 
     

Pamatbudžeta izdevumu struktūra un plāna izpilde pēc ekonomiskās klasifikācijas 

2012.gadā 

     

Rādītājs 

Plans gadā, 

Ls Izpilde, Ls 

Izdevumu 

struktūra, % 

Plāna 

izpilde % 

KOPĀ 11381570 10547415   92,7 

Uzturēšanas izdevumi 8673517 8427349 80 97,2 

8,88 % Vispārējie 
valdības dienesti

0,61 % 
Sabiedriskā 
kārtība un 
drošība 

13,51 % 
Ekonomiskā 

darbība

16,33 % 
Pašvaldību 
teritoriju un 

mājokļu 
apsaimniekošana0,23 % 

Veselība

7,01 % Atpūta, 
kultūra, relīģija

41,24 %  Izglītība

12,19 % Sociālā 
aizsardzība

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc 
valdības funkcijām 2012.gadā (%)



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 

t.sk. kārtējie izdevumi 7999891 7804507 74 97,6 

Atalgojums 4364988 4322277 41 99,0 

Darba devēja sociālās 

apdrošināšanas iemaksas 

1144774 1129388 10,7 98,7 

Maksājumi par precēm un 

pakalpojumiem 

2490129 2352842 22 94,5 

Maksājumi par aizņēmumiem 80912 76341 0,7 94,4 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

503739 464823 4,4 92,3 

Uzturēšanas izdevumu transferti 88975 81678 0,7 91,8 

Kapitālie izdevumi un kapitālo 

izdevumu transferti 

2708053 2120066 20 78,3 

 

Pēc tabulā apkopotajiem datiem par izdevumiem pēc ekonomiskās 

klasifikācijas redzams, ka pamatbudžeta izdevumos 2012.gadā lielākais īpatsvars ir 

uzturēšanas izdevumiem 80%, no tiem izlietots kārtējiem izdevumiem Ls 7 804 507, 

sociāliem pabalstiem un dotācijām Ls 464 823. Kapitāliem izdevumiem tika izlietoti 

Ls 2 120 066, kas ir 20% no pamatbudžeta izdevumiem. Maksājumi par aizņēmumu 

apkalpošanu un procentu maksājumi 2012.gadā sastāda Ls 76 341, kas par 8 % mazāk 

nekā 2011.gadā.  

 

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcijām  

2010.-2013.g. ( Ls) 

     

Rādītājs 

2010.gada 

izpilde 

2011.gada 

izpilde 

2012.gada 

izpilde 

2013.gada 

plāns 

Vispārējie valdības dienesti 819799 818809 936757 988578 

Sabiedriskā kārtība un drošība 116596 58759 63933 63777 

Ekonomiskā darbība 546149 1985875 1425030 553907 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 1756269 1454339 1722003 1181637 

Veselība 34157 25346 23970 25585 

Atpūta, kultūra un reliģija 711174 836495 739594 688294 

Izglītība 4596281 5063779 4350170 3627521 

Sociālā aizsardzība 1181296 1307500 1285958 1402307 

Pavisam 9761721 11550902 10547415 8531606 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pamatbudžeta izdevumu izmaiņas nozaru 

griezumā ir ļoti atšķirīgas. Funkcijā „Vispārējie valdības dienesti” izdevumu 

pieaugums saistīts ar Saimnieciskās pārvaldes reorganizāciju, jaunu automašīnu 

iegādi. „Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanā” pieaugums saistīts ar 

projektu realizāciju – Ūdenssaimniecības attīstība Tilžas pagastā, gaismas objektu 

nomaiņa Balvos. Sociālajā aizsardzībā samazinājums saistīts ar izmaksāto sociālo 

pabalstu apjomu. 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

16 

2.1.3 Speciālais budžets 

 

Speciālais budžets ietver apropriācijas pašvaldības mērķiem gadījumos, kad 

likums paredz segšanu no īpašiem mērķiem iezīmētiem ieņēmumu avotiem vai, ja 

pašvaldība ir saņēmusi ziedojumu vai dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Balvu 

novada pašvaldības speciālo budžetu veido dabas resursu nodokļa, Autoceļu (ielu) 

fonda līdzekļi, kā arī pašvaldības saņemtie ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi. 

 

Balvu novada pašvaldības 2012.gada speciālā budžeta ieņēmumi 

   

Rādītājs 2012.gada plāns 2012.gada izpilde 

Dabas resursu nodoklis 13 485 15 515 

Mērķdotācija pašvaldības autoceļu 

fondiem 

158 289 158 282 

Pārējie ieņēmumi 100 206 

KOPĀ 171 874 174 003 

 

Balvu novada pašvaldībai 2012.gadā autoceļu (ielu) fonda līdzekļi tika iedalīti 

Ls 158 289, t.sk. papildus gada laikā Ls 33 210. Salīdzinot ar 2011.gada ieņēmumiem 

no autoceļu (ielu) fonda vērojams samazinājums par Ls 26 684. 

Speciālā budžeta līdzekļi tiek novirzīti konkrētiem pasākumiem, kas saistīti ar 

vides aizsardzību, dabas resursu atjaunošanu, kur tiek izmantoti dabas resursu nodokļa 

ieņēmumi. 2012.gadā tika iztīrīta upe Pelnupīte no peldošām saliņām, uzliktās 

attīrīšanas bonas, izgriezti bojāti koki novada teritorijā esošajos kapos, tīrīti 

novadgrāvji Balvu pilsētā. Kopā izdevumos izlietots Ls 14 013. Autoceļu (ielu) fonda 

līdzekļi izmantoti novada ceļu uzturēšanai par kopējo summu Ls 131 212. 

 

Balvu novada pašvaldības 2012.gada speciālā budžeta izdevumi 

   

Rādītājs 2012.gada plāns 2012.gada izpilde 

Ekonomiskā darbība 168837 131212 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

23660 14013 

KOPĀ 192 497 145 225 

 

Ziedojumu un dāvinājumi ieņēmumi 2012.gadā sastāda Ls3 702, izlietotie 

līdzekļi Ls 5 567. Atbilstoši funkcionālajām kategorijām iztērēti līdzekļi – 30% (Ls 

1 648) izglītībai, 38% ( Ls 2 134) kultūrai, 32% (Ls 1 785) – valdības dienestiem. 

 
 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

17 

2.2 Pašvaldības ilgtermiņa saistības 

 
Uz 2012.gada 31.decembri Balvu novada pašvaldībai ir 72 aizņēmumu līgumi. 

Balvu novada pašvaldības aizņēmumu neizmaksātā daļa – 3 343 486 latu. 

 
Pašvaldības ilgtermiņa aizņēmumu apjoms uz 2012.gada 31.decembri 

 

  

Nr. 

p.k. 

  

Aizdevējs Mērķis 
Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma  

summa 

latos 

Parāds uz 

2012.gada 

31.decembri 

1 
Valsts kase VIP projekta siltumtrašu rekonstrukcija 2014.09.20 120 000 13 000 

2 
Valsts kase Balvu pilsētas ģimnāzijas renovācija 2014.09.20 20 016 1 512 

3 
Valsts kase Pārkreditēšana saskaņā ar LR FM 2001.gada 

17.novembra rīkojumu Nr.788 

2014.09.20 90 000 9 300 

4 Valsts kase IU AU-MET galvojuma segšanai 2021.12.20 245 141 110 325 

5 Valsts kase Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija 2013.09.20 120 000 10 240 

6 Valsts kase Infrastruktūras sakārtošana 2014.07.20 200 000 31 520 

7 
Vides 

investīciju fonds 

Ūdens attīrīšanas iekārtu būvniecība 2013.10.01 75 000 8 190 

8 
Valsts kase Infrastruktūras objektu sakārtošanai un 

kapitālajam remontam 

2015.03.20 200 000 48 660 

9 Valsts kase Infrastruktūras objektu sakārtošanai 2021.03.20 200 000 117 200 

10 Valsts kase Pamatkapitāla palielināšanai SIA ALBA-5 2017.01.20 131 900 59 900 

11 
Valsts kase Ūdenssaimniecības attīstības projekta īstenošanai 2022.03.20 300 000 198 198 

12 Valsts kase Peldbaseina kompleksa celtniecībai 2022.04.20 200 000 131 020 

13 Valsts kase Muižas apbūves kompleksa renovācija 2022.04.20 300 000 211 104 

14 
Valsts kase Ūdenssaimniecības attīstības II kārtas projekta 

īstenošanai 

2018.06.20 134 330 86 917 

15 
Valsts kase Balvu daudzfunkcionālā sporta kompleksa 

celtniecībai- peldbaseina pabeigšanai 

2023.06.20 370 000 287 776 

16 

Valsts kase Latvijas- Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projekts "Uz ūdens resursiem balstītā 

kopējā tūrisma piedāvājuma radīšana Latgalē un 

Utenas apgabalā" 

2029.05.20 91 296 81 424 

17 

Valsts kase ERAF projekta ''Sociālās dzīvojamās mājas 

Balvos, Daugavpils ielā 73a,energoefektivitātes 

paaugstināšana 

2029.05.20 58 157 23 921 

18 
Valsts kase ERAF projekta Satiksmes drošibas uzlabojumi 

Balvos, Ezera un Dārza ielas krustojumā 

2029.10.20 84 042 56 100 

19 
Valsts kase ERAF projekta Balvu pilsētas PII sienāzītis 

rekonstrukcija Balvos, Brīvības ielā 50B 

2029.11.20 176 768 42 997 

20 
Valsts kase Projekta Balvu pagasta kultūras un sporta centra 

1.kārtas realizācijai 

2015.07.20 30 000 7 500 

21 
Valsts kase Projekta Balvu pagasta kultūras un sporta centra 

2.kārtas īstenošana 

2016.01.20 80 000 26 000 

22 
Valsts kase Projekta Ūdenssaimniecības attīstība Vīksnas 

pagasta Vīksnas ciemā 

2019.07.20 98 213 38 556 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

18 

23 
Valsts kase Projekta Saieta nama rekonstrukcija Bērzpils 

pagasta Bērzpilī, Dārza ielā-1 

2019.06.20 100 568 13 674 

24 Valsts kase Pansionāta Balvi ēkas siltināšanai 2018.05.20 150 000 86 800 

25 
Vides 

investīciju fonds 

Pansionāta Balvi attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija 2016.07.01 30 000 11 544 

26 
GE Money 

Bank 

Finanšu līzings automašīnu iegādei Balvu raj.pad. 2012.01.24 29 732 0 

27 
Valsts kase Ūdenssaimniecības attīstība Vīksnas pagasta 

Vīksnas ciemā 

2015.02.20 10 000 2 250 

28 Valsts kase Sporta zāles celtniecība Bērzpilī 2013.06.20 25 000 1 370 

29 
Valsts kase Apkures sist. rekonstrukcija, internāta tualešu 

rem. Bērzpilī 

2016.07.20 15 000 5 760 

30 
Valsts kase Ūdensapgāde un kanalizācijas rekonstrukcija 

Bērzpilī 

2014.12.20 16 000 3 400 

31 
Valsts kase Krišjāņu pamatskolas siltināšanai un logu 

nomaiņai 

2017.05.20 9 992 4 608 

32 Valsts kase Autobusu iegāde Kubulu pag. 2017.09.20 43 542 21 202 

33 Valsts kase Tilžas sporta laukuma rekonstrukcija 2019.04.20 165 000 60 000 

34 Valsts kase Tilžas pagasta padomes ēkas un PII remonts 2017.03.20 50 048 22 988 

35 
Valsts kase Tilžas vsk. jumta seguma remonts un autobusa 

iegāde 

2015.07.20 19 503 5 503 

36 
Valsts kase Sporta un atpūtas komleksa rekonstrukcija 

Vīksnas pagastā 

2013.12.20 43 000 4 600 

37 Valsts kase PII un kultūras nama remonts Tilžas pagastā 2015.07.20 17 934 4 718 

38 Valsts kase Piebūves celtniecība Vectilžas bibliot. ierīkošanai 2016.01.20 14 000 4 712 

39 
Vides 

investīciju fonds 

ūdensapgādes sistēmas attīstība Vectilžas ciemā 2017.07.01 27 000 13 860 

40 
Valsts kase ELFLA projekta Tautas nama ēkas rekonstrukcija 

Vīksnas pagasta Mieriņos 

2020.04.20 65 932 24 856 

41 

Valsts kase KPFI projekta Energoefektivitātes paaugstināšana 

Balvu novada izglītības iestāžu ēkās 

2025.05.20 99 295 27 068 

42 

Valsts kase ERAF projekta Infrastruktūras uzlabošana 

izglītojamiem ar funkcionāliem traucējumiem 

Balvu Amatniecības vidusskolā 

2025.05.20 96 363 6 887 

43 

Valsts kase ERAF projekta Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei 

atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana 

Amatniecības vidusskolā 

2015.07.20 34 469 20 400 

44 
Valsts kase ELFLA projekts Ceļa Balvu robeža - Verpuļeva 

rekonstrukcija 

2016.06.20 144 641 43 841 

45 

Valsts kase ELFLA projekts Krišjāņu un Briežuciema 

bibliotēku lasītavu un publisko interneta pieejas 

punktu rekonstrukcija 

2014.06.20 11 748 3 615 

46 

Valsts kase KPFI projekts Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Balvu 

novada pašvaldības izglītības iestāžu ēkās 

2026.07.20 528 348 229 092 

47 

Valsts kase ERAF projekts Transporta sistēmas efektivitātes 

un satiksmes drošības uzlabošana Balvos, Bērzpils 

ielā 

2028.07.20 995 497 376 327 

48 
Valsts kase ELFLA projekts  Ziemeļlatgales kultūrvēsturiskā 

mantojuma pieejamības nodrošināšana 

2014.07.20 4 221 1 242 

49 
Valsts kase ELFLA projekts ''Dienas centra'' izveidošana 

Balvu novada pašvaldības iedzīvotājiem 

2014.07.20 3 536 1 088 

50 

Valsts kase ELFLA projekts Inženierkomunikāciju izbūves un 

rekonstrukcijas darbi tautas nama ēkā Vīksnas 

pagasta ''Mieriņos'' 

2016.06.20 42 875 13 795 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

19 

51 

Valsts kase ELFLA projekts Bērzkalnes pagasta saieta nama 

būvniecība un teritorijas labiekārtošana Rubeņos. 

2016.09.20 23 311 7 144 

52 
Valsts kase ELFLA projekts Vectilžas pagasta sporta un 

atpūtas centra rekonstrukcija 

2014.09.20 30 250 9 310 

53 

Valsts kase ELFLA projekts Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma 

informācijas tehnoloģiju un programmu iegāde un 

uzstādīšana ,sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai 

novada jauniešiem 

2014.09.20 3 871 1 191 

54 
Valsts kase ELFLA projekts Bērzpils vidusskolas skolēni dejo 

Ziemeļlatgales tautas tērpos 

2014.09.20 4 936 1 519 

55 Valsts kase ELFLA projekts Sporta laukuma labiekārtošana 2014.09.20 5 115 1 573 

56 
Valsts kase ELFLA projekts Bērnu rotaļu un sporta laukuma 

rekonstrukcija 

2014.09.20 5 384 1 657 

57 
Valsts kase ELFLA projekts Tilžas pagasta Tautas nama 

rekonstrukcija un labiekārtošana 

2016.09.20 77 580 23 939 

58 
Valsts kase ELFLA projekts Ceļa Balvu robeža - Verpuļeva 

rekonstrukcija 

2021.09.20 65 170 65 170 

59 
Valsts kase ELFLA projekts Ceļa Dukuļeva -Cērpene 

rekonstrukcija 

2018.09.20 293 357 117 782 

60 
Valsts kase Balvu pamatskolas jauniešu kluba Erudīts 

attīstības īstenošanai 

2014.09.20 3 640 1 120 

61 
Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei 

2016.12.20 19 000 19 000 

62 

Valsts kase ELFLA projekts Balvu novada tradicionālo tautas 

tērpu daļu darināšanas un rotāšanas paņēmienu 

pētniecība 

2014.09.20 6 828 6 418 

63 
Valsts kase ELFLA projekts Sporta laukuma rekonstrukcija 

Bērzpilī 

2014.12.20 13 067 13 066 

64 
Valsts kase Bērnu rotaļu laukuma izbūve Vectilžā  2015.06.20 13 071 13 071 

65 
Valsts kase Krišjāņu tautas nama rekonstrukcija 2016.06.20 14 496 14 463 

66 
Valsts kase Ūdenssaimniecības attīstība Tilžas pagasta Tilžas 

ciemam 

2027.06.20       152 197 120 752  

67 
Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei 

2019.06.20 44 908 44 540 

68 
Valsts kase Gaismas objektu nomaiņa Balvos 2017.06.20 32 864 31 628 

69 
Valsts kase Tilžas internātpamatskolas katlu mājas 

rekonstrukcija 

2022.08.20 103 158 102 168 

70 
Valsts kase Bērzpils pagasta ielu un ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija 

2024.09.20 159 410 159 410 

71 
Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei 

2019.12.20 46 336 46 336 

72 
Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei 

2017.12.20 15 669 15 669 

 

2012.gadā Balvu novada pašvaldība uzņēmusies ilgtermiņa saistības 593 619 

latu vērtībā, dzēsusi kredītsaistības 1 160 300 latu apjomā.  

2013.gadā Balvu novada pašvaldība plāno ņemt aizņēmumus 1 362 116 latu 

apmērā Valsts kasē Eiropas fondu līdzfinansēto projektu īstenošanai - ERAF 

projektam „Balvu pilsētas ielu rekonstrukcija stratēģiski nozīmīgu objektu 

sasniedzamības nodrošināšanai” Ls 207 041, KPFI projektam "Kompleksi risinājumi 

ēku energoefektivitātes uzlabošanai Balvu pirmskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis”" 

Ls 191 654, ERAF projektam „Balvu Valsts Ģimnāzijas rekonstrukcija 1.kārta” Ls 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

20 

945 130, Automašīnas iegādei autonomo funkciju nodrošināšanai un sabiedriskās 

kārtības uzturēšanai Balvu novada administratīvajā teritorijā Ls 18 290. 

 

 

 
 

2.3 Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos 

 

 2012.gadā Balvu novada pašvaldībai piederēja kapitāla daļas šādos 

uzņēmumos: 

- SIA „Alba 5” ar kopējo vērtību Ls 85163; 

- SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” ar kopējo vērtību Ls 453 578; 

- SIA „Balvu autotransports” ar kopējo vērtību Ls 70 850; 

- AS „Balvu Enerģija” ar kopējo vērtību Ls 787 706. 

2012.gadā notikušas izmaiņas pašvaldības kapitāla ieguldījumos vairākos 

uzņēmumos. Finanšu ieguldījuma pārvērtēšanas rezultātā uzņēmumā „Balvu 

autotransports” papildinājums par 6 861 Ls, AS „Balvu enerģija” par 19 440 Ls, bet 

SIA „Alba -5” noticis samazinājums par 25 724. Pamatojoties uz SIA „ Balvu un 

Gulbenes slimnīcu apvienība” 2012.gada 21.februāra lēmumu Nr.1 par pamatkapitāla 

samazināšanu, pamatkapitāla samazinājums šim uzņēmumam ir 426 880 Ls. 

 

Balvu novada pašvaldības līdzdalības asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 

izmaiņu pārskats 2012.gadā 

 

Asociētais uzņēmums ir tāds uzņēmums, kas atrodas cita uzņēmuma būtiskā 

ietekmē, kura tiek nodrošināta ar ne mazāk kā 20%, bet ne vairāk par 50% no 

akcionāru vai dalībnieku balsstiesībām šajā uzņēmumā. 

 

 

0 400 000 800 000 1 200 000 1 600 000 2 000 000 2 400 000

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

turpmākajos gados

lati

g
ad

i

Balvu novada pašvaldības saistību apmērs

saistību apmērs



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

21 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

Līdzdalība 

(%) 

 perioda 

beigās 

Līdzdalība 

(%)  

perioda 

sākumā 

SIA Alba 5 110 887 85 163 26.610 26.610 

SIA Balvu un 

Gulbenes slimnīcu 

apvienība 
880 458 0 0 41.180 

Kopā 991 345 85 163 x x 

 
Balvu novada pašvaldības līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

izmaiņu pārskats 2012.gadā 

 

Radniecīga kapitālsabiedrība - akcionāru vai dalībnieku balsstiesības šajā  

sabiedrībā virs 50%. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārvērtēšana 

(+)/ vērtības 

samazinājums 

(-) 

Pārskata 

perioda 

beigās 

Līdzdalība 

(%) 

perioda 

beigās 

Līdzdalība 

(%) 

perioda 

sākumā 

AS Balvu Enerģija 768 266 19 440 787 706 94.410 94.400 

Balvu autotransports 

SIA 
63 989 6 861 70 850 60.000 60.000 

Kopā 832 255 6 861 858 556 x x 

 
Balvu novada pašvaldības pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētu 

kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 2012.gadā 

 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Darījumi  

(+,-) Pārskata 

perioda 

beigās 

Līdzdalība 

(%) 

perioda 

beigās 

Līdzdalība 

(%)  

perioda 

sākumā 
pārvietošana 

(+) 

SIA Ziemeļvidzemes 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

organizācija 

200 0 200 0.02 0.02 

SIA Balvu un 

Gulbenes slimnīcu 

apvienība 
0 453 578 453 578 17.44 0.000 

Kopā 200 453 578 453 778 x x 

 

Bez mantiskā ieguldījuma Balvu novada pašvaldība ir dalībniece sabiedrisko 

organizāciju reģistrā reģistrētās organizācijās – Latgales reģiona attīstības aģentūra, 

Eiroreģions “Pleskava- Livonija”, Balvu rajona partnerība, kā arī ir Latvijas 

Pašvaldību savienības’, Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas (LPIA) un 

Latvijas Piļu un muižu asociācijas biedre. 2012.gadā Balvu novada pašvaldība 

iestājusies Latvijas Rūpniecības un tirdzniecības kamerā. 

  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

22 

3. Teritorijas attīstības plāna īstenošana  
 

Balvu novada pašvaldības plānošanas dokumenti tiek izstrādāti pamatojoties 

uz normatīvajiem aktiem. Hierarhiski augstākais ilgtermiņa attīstības plānošanas 

dokuments ir Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija. Hierarhiski augstākais vidēja 

termiņa attīstības plānošanas dokuments ir Nacionālais attīstības plāns, vidēja termiņa 

attīstības plānošanas dokumenti ir hierarhiski pakārtoti ilgtermiņa attīstības 

plānošanas dokumentiem. Īstermiņa attīstības plānošanas dokumenti ir hierarhiski 

pakārtoti ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentiem. Vietējā 

līmeņa attīstības plānošanas dokumenti ir hierarhiski pakārtoti reģionālā un nacionālā 

līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem.  

 

Plānošanas dokumentu hierarhija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Pašvaldības attīstības dokumentu hierarhijas kārtībā arī tiek ievēroti principi – 

ar ilgtermiņa plānošanas dokumentu (ilgtspējīga stratēģija) saskaņoti vidēja termiņa 

dokumenti (attīstības programma, teritoriālais plānojums), kuriem savukārt pakārtoti 

pašvaldības īstermiņa dokumenti ( iestāžu plāni, nozaru plānošanas dokumenti). 

 
 
 

 

 

 

 

 

Nacionāla līmeņa attīstības 
plānošanas  dokumenti

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
līdz 2030.gadam

Reģionāla līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti

Latgales stratēģija 2030

Vietējā (pašvaldības) līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti

Balvu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
līdz 2030. gadam

Vietējā (pašvaldības) līmeņa 
attīstības plānošanas dokumenti

Balvu novada attīstības programma 
2011.-2017. gadam

Reģionāla līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti

Latgales reģiona teritorijas plānojums 

2006 - 2026

Vietējā (pašvaldības) līmeņa 
attīstības plānošanas dokumenti

Balvu novada teritorijas plānojums 2012.-
2023. gadam



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

23 

 
Balvu novada pašvaldības attīstības dokumentu hierarhija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pašvaldības attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments (līdz 

7 gadiem), kurā noteikts pasākumu kopums ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai. 
 

3.1 Balvu novada attīstības programma 2011.-2017.gadam 

 

2011.gada 8.septembrī Balvu novada Dome apstiprināja Balvu novada 

teritorijas attīstības programmu 2011.-2017.gadam (sēdes prot.Nr.17,35.§). 

Plānošanas dokumentā ietvertas šādas sadaļas:  

● pašreizējās situācijas raksturojums un analīze – attīstības tendences, problēmas un 

izaugsmes resursi;  

● stratēģiskā daļa – vidēja termiņa attīstības prioritātes, rīcības virzieni un pasākumu 

kopums, vidējā termiņā sasniedzamie rezultāti;  

● rīcības plāns, kā arī investīciju programma 2011.-2013.gadam – rīcības un 

investīciju projektu kopums trīs gadu periodam, sasaiste ar atbildīgajiem izpildītājiem 

un finanšu resursiem.  

Programma ir pamats Balvu novada pašvaldības rīcību, investīciju un budžeta 

mērķtiecīgai plānošanai līdz 2017.gadam.  

Balvu novada specializācija un attīstības virzieni: 

 

(P1) Veselīgi domājoši 

cilvēki 

(P2) Veselīgs novads (P3) Veselīga vide 

 Uzņēmējdarbība 

 Izglītība 

 Kultūra 

 Pašvaldības 

kapacitāte 

 Aktīvā atpūta 

 Sports 

 Veselības aprūpe 

 Sociālie 

pakalpojumi 

 Apkārtējā vide 

 Infrastruktūra 

 Videi draudzīga 

saimniekošana 

Balvu novada attīstības prioritātes 2011.-2017. 

Balvu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 

2030. gadam

BALVU NOVADA 
ATTĪSTĪBAS 

PROGRAMMA                   
2011.-2017.GADAM

Iestāžu rīcības plāni 

1-3 gadi

Nozaru plānošanas 
dokumenti

3-5 gadi

BALVU NOVADA  
TERITORIJAS 

PLĀNOJUMS 2012.-
2023.GADAM



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

24 

 

Novada pašvaldība plānojot projektu aktivitātes, balstās uz attīstības 

programmas Rīcības plāna 2011.-2017. gadam, kā arī  Investīciju programmas 2011.-

2013. gadam noteiktajām  projektu darbībām, ko saskaņo un precizē ar pieejamiem 

finanšu resursiem un izsludinātajiem projektu konkursiem. 

Veicot ikgadējo uzraudzības ziņojumu par attīstības programmas izpildi, 

apkopoti darbības rezultāti, kas saskaņā ar investīciju programmu ir īstenoti vai notiek 

aktivitātes 50.6% apmērā. 

Pašvaldības projektu izstrāde un citas aktivitātes novada izaugsmei balstītas uz 

novadā apstiprināto Attīstības programmu un noteiktajām indikatīvajām investīciju 

vajadzībām.2012.gadā novada pašvaldībā uzsākti 27 projekti kopsummā par 1.525 

milj. latu, sagatavošanas stadijā bija 12 projekti kopsummā par 5.071 milj. latu un 

īstenoti 28 projekti 3.457 milj. latu vērtībā. Kā lielākie realizētie projekti pārskata 

gadā jāmin: „Transporta sistēmas efektivitātes un satiksmes drošības uzlabošana 

Balvos, Bērzpils ielā, veicot autoceļa P47 Balvi - Kapūne renovāciju  (posmā no 

Tautas ielas līdz Balvu administratīvajai robežai)”  1.234 milj. latu vērtībā, 

„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Balvu novada 

pašvaldības izglītības iestāžu ēkās” 825.9 tūkst. latu vērtībā, Ūdenssaimniecība Tilžas 

pagasta Tilžas ciemam 441.2 tūkst. vērtībā, kā arī „Bērzpils pagasta ielu un ielu 

apgaismojuma rekonstrukcija” 184.8 tūkst. vērtībā. Uzsāktas investīciju projektu 

aktivitātes - tā 611.8 tūkst. latu vērtais Balvu pilsētas ielu rekonstrukcija stratēģiski 

nozīmīgu objektu sasniedzamības nodrošināšanas projekts un „Kompleksi risinājumi 

ēku energoefektivitātes uzlabošanai Balvu pirmsskolas izglītības iestādē "Pīlādzītis"” 

230 tūkst. latu vērtībā. Paralēli noritējis darbs projektu gala dokumentācijas 

sagatavošanai šādiem pašvaldībai nozīmīgiem projektiem, ko līdzfinansē no Eiropas 

Reģionālā Attīstības fonda līdzekļiem, kā Brīvības ielas posma rekonstrukcija no 

Balvu pilsētas administratīvās robežas 2.4 milj.  un Balvu Valsts ģimnāzijas 

rekonstrukcijas  1.kārta 1.1 milj. latu kopsummā. Gatavībā  ir pārrobežu projekts 

”Saglabāt, lai nepazaudētu!” (702.8 tūkst. LVL)  par kultūras mantojuma aizsargāšanu 

Balvu, Sangastes un Dedoviču pašvaldību teritorijās. 2013.gadā plānots iesniegt 

projektu arī par Tilžas vidusskolas siltināšanu no Klimata pārmaiņu finanšu 

instrumenta finanšu līdzekļiem, rit darbs pie projekta pašvaldības publiskā 

apgaismojuma sakārtošanai, pārejot uz energoekonomiskām LED gaismām.. 

Pašvaldība aktīvi iesaistījusies Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai (ELFLA) līdzekļu apguvē. No pārskata gadā īstenoto projektu skaita  

vairāk kā 39% ir līdzfinansēti no ELFLA līdzekļiem.  

Aizvadītajā gadā audzis apgūto finanšu resursu apjoms projektu īstenošanai. 

0
700 000

1 400 000
2 100 000
2 800 000
3 500 000
4 200 000

LVL 

Veiktie izdevumi

Izdevumi ES un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu īstenošanai

2012.gads

2011.gads



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

25 

Investīciju struktūra Balvu novadā, 2012.gads

0 150 000

300 000

450 000

600 000

750 000

900 000

1 050 000

1 200 000

1 350 000

1

In
v
e
s
tī

c
ij
a
s
 p

ē
c
 b

ū
v
ju

 

k
la

s
if

ik
ā
c
ij
a
s

LVL

Katlumājas

Ūdensvadu un kanalizācijas tīklu

rekonstrukcija

Autoceļi, ielas un ceļi

Plašizklaides pasākumu, izglītības,

veselības aprūpes iestāžu ēkas

Vairum-mazumtirdzniecības ēkas

Masti un torņi

Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās

būves

Nedzīvojamās ēkas

Dzīvojamās mājas

Arī 2013.gadā pieaugs veikto izdevumu apjoms projektu īstenošanai, jo rindas 

kārtībā ir lieli investīciju projekti, kas saistīti ar apstiprināto Rīcības plānu Latgales 

reģiona izaugsmei 2012.–2013.gadā un piešķirto papildus finansējumu 

uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūras sakārtošanai (MK 08.05.2012. prot., Nr.25, 

26.§ "Informatīvais ziņojums "Valsts budžeta virssaistību iespējas Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2007.–2013.gada plānošanas perioda aktivitātēs"" 

3.5.2.apakšpunkts – "virssaistības 3.6.2.1.aktivitātei "Atbalsts novadu pašvaldību 

kompleksai attīstībai" 17 876 000 latu apmērā Balvu, Krāslavas, Ludzas, Preiļu, 

Daugavpils, Rēzeknes novada pašvaldību projektu īstenošanai"). 

3.2 Balvu novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 

 

Balvu novada Dome 2012.gada 12.aprīļa sēdē 

pieņēma saistošo noteikumu Nr.13/2012 “Par 

Balvu novada teritorijas plānojuma 2012.-

2023.gadam grafisko daļu, teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi” izdošanu.  

Teritorijas plānojumam ir šādas daļas: 

 Paskaidrojuma raksts, kurā dots 

Balvu novada pašreizējās izmantošanas apraksts, 

noteikti teritorijas attīstības mērķi un virzieni, kā arī dots plānojuma 

risinājumu apraksts un pamatojums; 

 Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kurā detalizēti noteikti 

pašvaldības un citu zemes īpašnieku un lietotāju tiesības un pienākumi 

attiecībā uz zemes gabalu izmantošanu un to saistīto apbūvi; 

 Grafiskā daļa, kurā attēlota Balvu novada teritorijas pašreizējā 

izmantošana un plānotā (atļautā) izmantošana; 

 Pārskats par Balvu novada teritorijas plānojuma izstrādi, kurā apkopota 

informācija par pašvaldības lēmumiem, sabiedriskās apspriešanas 

materiāli, institūciju sniegtā informācija, nosacījumi un atzinumi, dažādi 

ziņojumi un cita informācija, kas izmantota vietējās pašvaldības teritorijas 

plānojuma izstrādei. 

Balvu novada teritorijas plānojuma izstrādei ir izstrādāts arī Vides pārskats, 

kas satur informāciju par vides situāciju un tās kvalitāti Balvu novadā. 

Novada investīcijas pārskata gadā sasniedza 2.8 milj. latu. Nozīmīgi 

ieguldījumi veikti ceļu infrastruktūrā, ūdensvadu un kanalizācijas tīklu rekonstrukcijā, 

kā arī meliorācijas sistēmu hidrotehnisko būvju izbūvē (skat. diagrammu). 

2012.gadā pašvaldība un valsts iestādes, uzņēmumi veikuši 

kapitālieguldījumus 1.96 milj. latu vērtībā novada administratīvās teritorijas 

infrastruktūrā, galvenokārt sakārtojot ceļus un ielas (skat. grafisko attēlu). 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

26 

 
Privātās investīcijas pārskata gadā veiktas 834.1 tūkst. latu vērtībā. Lielākie 

ieguldījumi novirzīti meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju sakārtošanai, bet 

vismazāk ieguldījumi veikti dzīvojamo māju būvniecībā ( skat. grafisko attēlu) 

 
 

3.3 Balvu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 
 

Vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas 

attīstības plānošanas dokuments (līdz 25 gadiem), kurā nosaka: 

 vietējās pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējumu,  

 stratēģiskos mērķus,  

 attīstības prioritātes,  

 telpiskās attīstības perspektīvu rakstveidā un grafiskā veidā.  

 Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu, vietējai pašvaldībai līdz 

2013.gada 31.decembrim ir jāizstrādā savas ilgtspējīgas attīstības stratēģija. 

2013.gada 11.aprīļa Balvu novada Domes sēdē pieņemts lēmums “Par Balvu 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam izstrādes uzsākšanu” (Domes 

Publisko investīciju  struktūra Balvu novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā 

2012.gadā

70.4%

20.4%

6.2% 3.0%

Plašizklaides pasākumu, izglītības, veselības aprūpes iestāžu ēkas

Autoceļi, ielas un ceļi

Ūdensvadu un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija

Katlumājas

Privāto investīciju struktūra Balvu novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā 

2012.gadā.

10.5%

16.9%

43.1%

17.4%

12.2%

Dzīvojamās mājas

Nedzīvojamās ēkas

Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās būves

Masti un torņi

Vairum-mazumtirdzniecības ēkas

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

27 

sēdes protokols Nr.4, 25.§, Balvos). Ar domes lēmumu ir apstiprināta stratēģijas izstrādes 

vadības grupa un darba uzdevumā noteikta dokumenta saturiskā informācija, t.sk.,  

 stratēģiskās daļas, kurā ietverts ilgtermiņa redzējums (-vīzija), mērķi, 

prioritātes un teritorijas specializācija; 

  telpiskās attīstības perspektīvas apraksts un grafiski attēlota vēlamā 

teritorijas telpiskā struktūra, kurā ietverts:  

 nozīmīgāki esošās telpiskās struktūras elementi un vēlamās ilgtermiņa 

izmaiņas, galvenās funkcionālās telpas; 

 apdzīvojuma struktūra un publisko pakalpojumu klāsts; 

 galvenie transporta koridori un infrastruktūra (-valsts galvenie un reģionālie 

autoceļi), kā arī maģistrālie inženierkomunikāciju tīkli un objekti; 

 dabas teritoriju telpiskā struktūra, tai skaitā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

tīklu;  

 kultūrvēsturiski nozīmīgās teritorijas; 

 ainaviski vērtīgās un citas īpašas teritorijas; 

 prioritāri attīstāmās teritorijas; 

 kartoshēmas: 

 Balvu novads reģionā, Latvijā; 

 Telpiskās attīstības struktūras perspektīva Balvu novadā un Balvu pilsētā; 

 Balvu novada kopīgās intereses ar citiem novadiem; 

 Balvu novada īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un dabas resursi; 

 Balvu novada transporta infrastruktūras pieejamība; 

 Balvu novada publiskā infrastruktūra/inženiertehniskais nodrošinājums 

 Prioritāri attīstāmās teritorijas - attīstības centri Balvu novadā; 

 ● izstrādāt ilgtspējīgas attīstības stratēģijas uzraudzības kārtību un 

uzraudzības rādītājus. 

 Stratēģijas izstrādē iesaistīta arī sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Sandra 

Mūriņa konsultācijas”. 

 

3.4 Uzņēmējdarbība 

 

2012.gadā pašvaldības aģentūra „Ziemeļlatgales biznesa centrs” turpina 

2011.gadā uzsākto darbu uzņēmējdarbības atbalstam. Balvu novada pašvaldības 

aģentūra „Ziemeļlatgales Biznesa centrs” darbojas saskaņā ar 26.05.2011 apstiprināto 

Balvu novada Domes nolikumu. Institūcijas galvenais uzdevums ir atbalstīt,  veicināt 

uzņēmējdarbības attīstību un jaunu uzņēmumu veidošanu Balvu novadā, kā arī sniegt 

informāciju par investīciju fondiem, biznesa uzsākšanas iespējām, novada un reģiona 

ekonomisko attīstību. Aģentūra sniedz arī biroja pakalpojumus, potenciālo sadarbības 

partneru meklējumus, pieejamo resursu un kapacitātes ietvaros veic uzņēmējiem 

nepieciešamos pētījumus, organizē pasākumus, organizē prakses vietas studējošai 

jaunatnei, sniedz atbalstu projektu izstrādē.  

2013.gada sākumā veiksmīgi uzsākta un turpinās „zaļo” tirdziņu aktivitāte ar 

nosaukumu „Lauku labumu tirdziņš Balvos”. Katra mēneša otrajā sestdienā 

mājražotāji un amatnieki piedāvā bagātīgu preču klāstu tirgus apmeklētājiem.  

 Pārskata gadā  novada teritorijā reģistrēti 58  uzņēmumi , kas ir uz pusi vairāk 

nekā 2011.gadā kopumā. Lursoft apkopotā statistika par uzņēmējdarbības tendencēm 

Balvu novadā rāda, ka, aktivizējoties jaunu uzņēmumu reģistrēšanai, sarucis arī 

likvidēto uzņēmumu skaits – 2012.gadā novada teritorijā likvidēti 11 (2011.gada 12 

mēnešos – 15). 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

28 

Liels atbalsts tam, lai jaunie uzņēmēji izšķirtos par labu uzņēmuma 

reģistrēšanai, ir iespēja reģistrēt mazkapitāla SIA, kas vismaz sākotnēji ļauj 

uzņēmuma pamatkapitālā ieguldīt arī 1 latu un jau gadu gaitā pamatkapitālu palielināt. 

Pēc Lursoft datiem 2012.gadā no 53 reģistrētajiem uzņēmumiem 22 ir mazkapitāla 

uzņēmumi. 

 
 

Krīzes rezultātā optimizējot ražošanas jaudas, izvērtēta darbinieku noslodze un 

efektivitāti, un jau pēdējos divos gados novērots, ka vidējais darbinieku skaits vienā 

uzņēmumā samazinājies. Lursoft dati liecina, ka 2010.gadā tas nokrities līdz 6,44 

darbiniekiem vienā uzņēmumā, bet pērn – jau līdz 5,92. 2011.gadā vidējais 

nodarbināto skaits noslīdējis līdz 76% no 2008.gada rādītāja (skat. grafisko attēlu). 

 

 
 

Arī Balvos viena no populārākajām nozarēm, kurā iedzīvotāji izvēlējušies 

attīstīt savu ekonomisko aktivitāti, ir tirdzniecība. No visiem uzņēmumiem, kuri 

norādījuši darbības sfēru, vairāk nekā 34% nodarbojas ar mazumtirdzniecību, liecina 

Lursoft pētījuma dati (skat. grafisko attēlu Populārākās uzņēmējdarbības nozares 

Balvu novadā). 

20
23 24

20

34

24 25
19

26

53

27
31

55

11

22 21
18

24

15

6

0

10

20

30

40

50

60

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika Balvu 
novadā (2003. - 2012.*)

Reģistrēti Likvidēti

6,48

7,77 7,53
6,44

5,92

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

2007 2008 2009 2010 2011

Vidējais darbinieku skaits Balvu novada 
uzņēmumos (2007. -2011.)



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

29 

 
Lursoft statistiskie dati par ārvalstu tiešajām investīcijām novadā parāda tiešo 

investīciju pamatkapitālā izmaiņu gadījumu skaitu un uzkrātās investīcijas latos Balvu 

novadā sadalījumā pa investoru valstīm. Četrpadsmit investori no septiņām valstīm 

ieguldījuši uzņēmējdarbībā 1.09 milj. latu (skat. grafiku Ārvalstu tiešās investīcijas 

Balvu novadā). 

Uzņēmējdarbības rezultāti, kas sniegti informatīvajā materiālā liecina par to, 

ka novadā attīstās mikrouzņēmumi ar nelielu starta pamatkapitālu. Vērojami 

stagnējoši procesi uzņēmējdarbības vidē, jo samazinās nodarbināto skaits, arī 

uzņēmumu kopējā peļņas bilance ir negatīva. Vietējai ekonomikai nepieciešams 

spēcīgs impulss – iekšējā patēriņa pieaugums, ko varētu nodrošināt, uzsākot vietējo 

uzņēmumu atbalstu un stimulējot pašpatēriņu, kā arī rodot jaunus noieta tirgus.  

 

 

34,25%

6,72% 5,19% 5,19% 4,28%

0,00%

20,00%

40,00%

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Balvu novadā 
06. 2012

Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un
motociklus

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana,
izņemot mēbeles; salmu un pīto izstrādājumu
ražošana

Ārvalstu tiešās investīcijas Balvu novadā

1032400

41159
6000 4000 2100 2000 2000

0

60000

120000

180000

240000

300000

360000

420000

480000

540000

600000

660000

720000

780000

840000

900000

960000

1020000

1080000

1140000

V
ā
c
ija

s

F
e
d
e
ra

tī
v
ā

R
e
p
u
b
lik

a

N
o
rv

ē
ģ
ija

s

K
a
ra

lis
te

Z
v
ie

d
ri
ja

s

K
a
ra

lis
te

B
a
ltk

ri
e
v
ija

s

R
e
p
u
b
lik

a

L
ie

tu
v
a
s

R
e
p
u
b
lik

a

K
a
z
a
h
s
tā

n
a
s

R
e
p
u
b
lik

a

S
o
m

ija
s

R
e
p
u
b
lik

a

3 2 4 2 1 1 1

L
V

L



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

30 

4. Projekti 
 

2012.gadā uzsākti, turpinās un ir noslēgušies projekti, kuru īstenošanai 

piesaistīts ne tikai pašvaldības, bet arī ārējais finansējums - tajā skaitā, Latvijas 

Republikas valsts budžeta programmas Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KFPI), 

Eiropas Savienības fondu (ERAF, ESF), Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 

attīstībai (ELFLA), Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas apakšprogramma 

“Comenius”, kā arī Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF). 

 

Projekti, kuri noslēgušies 2012.gadā 

 
Projekta nosaukums Finansējuma avots Kopējais finansējums LVL 

Latglys folklorys vuokuma konkurss 

"Apleicīne" VKKF 500.00 

"Ziemeļlatgales kultūrvēsturiskā mantojuma 

pieejamības nodrošināšana, izmantojot 

laikmetīgo tehnoloģiju iespējas." 

ELFLA 

Balvu novada 

pašvaldība 

5 047.98 

“Tautas nama ēkas rekonstrukcijas darbi 

tautas nama ēkā Vīksnas pagasta 

"Mieriņos"”  (II kārta) 

ELFLA 31907.83 

"Bērzkalnes pagasta saieta nama būvniecība 

un teritorijas labiekārtošana Rubeņos” ELFLA 27 379.23 

"Tilžas tautas nama rekonstrukcija un 

teritorijas labiekārtošana" ELFLA 91 556.83 

"Pasākumi noteiktām personu grupām" ESF 

Balvu novada 

pašvaldība 

9 319.33 

„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Balvu novada 

pašvaldības izglītības iestāžu ēkās” (BAV un 

Pamatskola) 

KPFI 825 913.20 

"Sakarības starp kvalitatīvu izglītību un 

konkurētspējīgas personības attīstību" 

Amatniecības vidusskola 

ESF 

2405.00 

„Balvu novada attīstības plānošana” 

(attīstības programma, teritoriālā plānošana) ESF 47744.00 

"Aušanas tradīcijas" VKKF 140.00 

“Starptautiskās izglītības programmas 

“Comenius” skolu apmaiņas projekts 

Bērzpils vidusskolā” 

VIAA 14905.80 

“Kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšana un 

saglabāšana Balvu Valsts ģimnāzijas muzejā” ELFLA 
1220.00 

“Mākslas dienas Balvos "Sajūtu eksplozija 

krāsās"” 
VKKF 

200.00 

“Ūdenssaimniecība Tilžas pagasta Tilžas 

ciemam” ERAF 399 834.21 

“Sporta laukuma labiekārtošana” (Krišjāņu 

pagasts) 
LEADER; ELFLA 6 000.00 

"Pedagogu konkurētspējas veicināšana 

Izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos" ESF 210646.00 

"Ceļojums caur laiku pa Ičas upi" 
VKKF 300.00 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

31 

“Balvu novada pašvaldības darbinieku 

kapacitātes paaugstināšana Eiropas 

Savienības un citu ārvalstu fondu līdzekļu 

piesaistē” 

ESF 6 467.26 

"Sporta laukuma rekonstrukcija Bērzpilī" ELFLA 15 366.53 

"Bērnu rotaļu laukuma izbūve Vectilžā" ELFLA 15 380.00 

“Balvu reģiona  kultūrvēstures datu bāzes 

papildināšana” VKKF 300.00 

„Transporta sistēmas efektivitātes un 

satiksmes 

drošības uzlabošana Balvos, Bērzpils ielā, 

veicot autoceļa P47 Balvi-Kapūne renovāciju 

(posmā no Tautas ielas līdz Balvu 

administratīvajai robežai)” 

Satiksmes ministrija, 

ERAF 
1 369 797.00 

“Tilžas internātpamatskolas katlu mājas 

rekonstrukcija” ELFLA 129 037.97 

“Zivju resursu palielināšana Balvu ezerā” Zivju fonds 1323.7 

“Zivju resursu palielināšana Pērkonu ezerā” Zivju fonds 1003.45 

“Zivju krājumu palielināšana Balvu novada 

Ploskines ezerā, Sprūgu ezerā un Lielajā 

Pokuļevas ezerā” 

Zivju fonds 

1300 

“Gaismas objektu nomaiņa Balvos” KPFI 43 116.45 

„Bērzpils pagasta ielu un ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija” 
ELFLA 184 818.47 

“Krišjāņu tautas nama rekonstrukcija” ELFLA 17042.46 

“Speciālistu piesaiste Balvu novada 

pašvaldībai” 

ESF 

Balvu novada 

pašvaldība 

21 000.00 

“Latgolys folklorys vuokums konkurss 

"Apleicīne2"” VKKF 500 

“Ceļojoša izstāde “Latgalys dvieseles tulkam 

Mikeļam Bukšam 100”” VKKF 1000 

"Tu raksti, es lasu" VKKF 325 

“Izglītības iestāžu informatizācija” ERAF 105117.48 

“Nacionālā muzeju krājuma uzturēšanas 

apstākļu kvalitātes nodrošināšana Balvu 

Novada muzejā” 

ERAF 6 391.65 

 

Projekti, kuru realizācija uzsākta 2012.gadā un turpinās 2013.gadā 

 
Projekta nosaukums Finansējuma avots Kopējais finansējums 

LVL 

 

 "Balvu novada tradicionālo tautas tērpu daļu 

darināšanas un rotāšanas paņēmienu pētniecība, 

izgatavošana un popularizēšana"    

                                                          

ELFLA 8 137.68 

 

"Skolu daudzpusējā partnerība", Stacijas pamatskola  

 

ES Mūžiglītības progr. 

Comenius apakšprogr. 
9 839.26 

“Grupu mājas pakalpojumu sniegšana personām ar 

garīga rakstura traucējumiem Balvu novadā”                          
ESF 100% 98 426.99 

"Izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem atbalsta 

sistēmas izveide"  
ESF 100% 79 860.00 

"Algotie pagaidu sabiedriskie darbi 

pašvaldībās."   
ESF 100% 

290 695.88 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

32 

“Balvu pilsētas ielu rekonstrukcija stratēģiski 

nozīmīgu objektu sasniedzamības nodrošināšani”                      
ERAF  611 862.89 

“Bērnu rotaļu laukumu labiekārtosana Balvu 

novadā”                                                                                   ELFLA 11874.08 

“Saieta namu rekonstrukcija Balvu novada 

pagastos”                                                          ELFLA 18516.99 

Veselīga dzīvesveida veicināšana, organizējot 

sporta pasākumus Latgales un Pleskavas 

reģionos (Promotion of Healthy Life-Style 

Organizing Sport Events in Latgale and Pskov 

Regions”“ 

Igaunijas - Latvijas - 

Krievijas  

pārrobežu sadarbības progr. 
29645.69 

Tour de Latgale&PSKOV” Igaunijas - Latvijas - 

Krievijas  

pārrobežu sadarbības progr. 
58735.03 

“Museum  Gateway, akronīms MG” Igaunijas - Latvijas - 

Krievijas  

pārrobežu sadarbības progr. 
33285.75 

“Atbalsts ugunsdrošības pasākumiem pašvaldību 

vispārējās izglītības iestādēs”  

Latvijas Šveices 

sadarbības programma 
21 128.67 

“Grāmatu iepirkums Balvu reģiona publiskajām 

bibliotēkām” VKKF    4986.00 

“Kompleksi risinājumi ēku energoefektivitātes 

uzlabošanai Balvu pirmsskolas izglītības iestādē 

"Pīlādzītis"  

 KPFI  

230000.00 

„Ziemeļlatgalei raksturīgu tautu tērpu 

sastāvdaļu iegāde Briežuciema pagasta vidējās 

paaudzes deju kolektīva „Pāris’’ tautu tērpu 

nokomplektēšanai”                        ELFLA 1492.46 

"Aprīkojuma un informācijas tehnoloģiju un 

programmu iegāde Bērnu un jauniešu centram"             ELFLA 2225.00 

„Tautu tērpu iegāde Vīksnas pagasta deju kopai 

„Piesitiens’’” ELFLA 2456.30 

„Mūzikas instrumentu iegāde Tautas pūtēju 

orķestrim „BALVI”” ELFLA 2500.00 

„Etnogrāfisko tautu tērpu izgatavošana Balvu 

novada Vectilžas pagasta jauniešu deju 

kolektīvam"                      ELFLA 2592.00 

”Atbalsts sporta attīstībai Tilžā”                    ELFLA 1182.00 

„Tautiskais krekls, kā materiālās kultūras 

sastāvdaļa Tilžas pagasta etnogrāfiskā ansambļa 

un jauktā kora darbībā”                                                            ELFLA 1142.00 

„Skatuves tērpu aksesuāru iegāde Kubulu 

pagasta deju kolektīviem”  
ELFLA 1069.94 

„Skatuves tērpu iegāde Balvu Kultūras un 

atpūtas centra jauktajam korim „Ezerkrasts””                                        
ELFLA 

2490.00 

„Kora tērpu izgatavošana Balvu kultūras un 

atpūtas centra senioru jauktajam korim 

"Pīlādzis"”   

ELFLA 

1706.49 

„Briežuciema pamatskola kā daudzfunkcionāla  

resursu centra attīstība-vīzija, 

iespējas,risinājumi” 

SOROSA fonds Latvija 

11542.00 

 

2013.gadā plānots uzsākt projektus 
 

Projekta nosaukums Finansējuma avots Kopējais finansējums LVL 

„Ūdenssaimniecība Kubulu 

pagasta Kurnas ciemā”    

ERAF 456585.32 

„Balvu novada Bērzpils ciema 

ūdenssaimniecības sakārtošana” 

ERAF 378514.62 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

33 

“Saglabāt, lai nepazaudētu - 

kultūras mantojuma 

aizsargāšana” 

Igaunijas- Latvijas- Krievijas 

pārrobežu sadarbība 
702804.00 

“Latvijas viskrāsainākā 

māksliniece Balvos” 

VKKF 391.00 

“Brīvības ielas posma 

rekonstrukcija no Balvu pilsētas 

administratīvās robežas līdz 

Šķērsielai pie parka” 

ERAF 2436792.24 

“Balvu Valsts Gimnāzijas 

rekonstrukcija 1.kārta” 

ERAF 1073858.00 

„Rotaļu laukuma izveide Balvos, 

Tautas ielā 4A” 

ELFLA 3025.00 

„Bēržu kapu kapličas renovācija” ELFLA 3025.00 

“Kompleksi risinājumi ēku 

energoefektivitātes uzlabošanai 

Balvu pirmsskolas izglītības 

iestādē “Pīlādzītis” 

KPFI 221 944.00 

 

 

 

5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Pārskats par Balvu novada teritorijas zemes īpašumiem un lietojumiem 

2012.gadā 

Balvu novada kopplatība 2011.g (ha) 2012.g (ha)  

Pašvaldības īpašumā un lietojumā 6343,0 5966.0 

Fizisko personu īpašumā un lietojumā 63256,6 62104,7 

Juridisko personu īpašumā un lietojumā 11805,6 12922,3 

Valsts īpašumā un lietojumā 21993,8 21993,5 

Jaukta statusa īpašumā un lietojumā 109,7 110,2 

 

Pašvaldības īpašumā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 

Zemes lietošanas veids 2011.g. (ha) 2012.g. (ha) 

Lauksaimniecības zeme 356,0 428,5 

Mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu 

260,6 276,4 

Ūdens objektu zeme 23,4 23,4 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 124,8 124,8 

Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 15,7 15,7 

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 6,3 6,6 

Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 5,4 5,4 

Komercdarbības objektu apbūves zeme 1,8 1,8 

Sabiedriskās nozīmes objektu apbūves zeme 100,4 100,3 

Ražošanas objektu apbūves zeme 17,2 16,8 

Satiksmes infrastruktūra objektu apbūves zeme 21,8 37,0 

Inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu 

apbūves zeme  

4,8 4,8 

Kopā 938,2 1041,5 

 

Pašvaldībai lietošanā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

34 

Zemes lietošanas veids 2011.g. (ha) 2012.g. (ha) 

Lauksaimniecības zeme 4591,5 4659,4 

Mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu 

231, 208,1 

Ūdens objektu zeme 109,5 109,5 

Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 34,6 34,3 

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 47,2 45,6 

Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 14,7 14,7 

Komercdarbības objektu apbūves zeme 2,3 2,5 

Sabiedriskās nozīmes objektu apbūves zeme 76,3 85,2 

Ražošanas objektu apbūves zeme 9,8 9,8 

Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme 491,3 476,9 

Inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu 

apbūves zeme 

27,6 27,6 

Kopā 5636,9 5673,6 

 

  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

35 

 

6. Komunikācija ar sabiedrību 
 

Balvu novada pašvaldībā informācijas apriti un iedzīvotāju līdzdalības iespējas 

dažādos veidos nodrošina Sabiedrisko attiecību un informācijas tehnoloģiju nodaļas 

darbinieki. 

Uz informācijas stenda balvu novada domē iedzīvotāji regulāri var iepazīties 

ar pastāvīgo komiteju un domes sēžu materiāliem, lēmumu projektiem, komisiju 

darba grafikiem un citu svarīgu informāciju. Minētā informācija, pašvaldības iestāžu 

aktualitātes, kā arī domes lēmumi pieejami portālā www.balvi.lv. 

Balvu novada domē ir ierīkota pasta kastīte, kurā iedzīvotāji var ievietot 

informāciju, ko vēlas nodot pašvaldības darbiniekiem, izteikt sūdzības un atzinības, 

sniegt ierosinājumus un jautājumus. To pašu var izdarīt arī Balvu novada mājaslapas 

sadaļā Jautājums balvu novada Domes priekšsēdētājam. 

Regulāri tiek izdots pašvaldības informatīvais izdevums „Balvu Novada 

Ziņas”, kuru bez maksas var saņemt visi Balvu novada iedzīvotāji. Izdevumā ir 

apkopta informācija par Domes lēmumiem, Domes un pašvaldības iestāžu darbu, 

risināmajiem jautājumiem, projektiem, aktualitātēm un par pašvaldības rīkotajiem 

pasākumiem. Informatīvā izdevuma apjoms ir 8 lappuses, un tas tiek iespiests 5000 

eksemplāros. 2012.gadā tika izdoti 22 Balvu novada ziņu numuri. 2013.gadā 

izdevuma tirāža tiks palielināta uz 6000 eksemplāru. Interneta mājas lapā var izlasīt 

visus „Balvu Novada Ziņu” numurus.  

Balvu Kultūras un atpūtas centra laukumā joprojām darbojas informatīvais 

displejs – ekrāns, uz kura regulāri izvieto informāciju par aktivitātēm un kultūras 

pasākumiem novadā. 

Balvu novada sabiedrisko attiecību speciāliste par aktualitātēm novadā 

regulāri gatavo un sniedz ziņas plašsaziņas līdzekļiem – ziņu aģentūrām (LETA, 

BNS), laikrakstiem („Vaduguns”, „Latvijas Avīze”, „Vietējā Latgales avīze”), 

portāliem (www.latgale.lv, www.balvi24.lv, www.tvnet.lv, www.delfi.lv), televīzijai 

(LTV, LNT, LRTV) un radio (Latgales radio, Latvijas radio 2, Radio Skonto Vidzeme 

u.c.).  

Lai nodrošinātu regulāru informācijas plūsmu televīzijā, Balvu novada 

pašvaldība ir pagarinājusi līgumu ar Latgales Reģionālo Televīziju par sižetu 

veidošanu Balvu novadā. Tas dod iespēju informēt plašu auditoriju par notikumiem 

pašvaldībā, kultūras pasākumiem un izklaidi. Sižetus ir iespējams noskatīties ne tikai 

televīzijā, bet arī Balvu novada mājas lapā www.balvi.lv sadaļā Video. 

Tāpat līgums turpinās arī ar Latgales radio par raidījuma „Balvu novada ziņas” 

veidošanu. Katru otrdienu plkst. 12:30 Latgales radio ir iespējams dzirdēt interviju ar 

ar kādu no pašvaldības speciālistiem. Raidījuma atkārtojumu var dzirdēt tās pašas 

dienas vakarā plkst. 18:30 un ceturtdienās plkst. 8:05. Raidījuma ierakstus ir 

iespējams noklausīties arī Balvu novada mājas lapā sadaļā Audio. 

Regulāri tiek rīkotas Domes vadības un pašvaldības speciālistu tikšanās ar 

pilsētas un pagastu iedzīvotājiem. Šajās sanāksmēs ikviens ir aicināts izteikt savus 

priekšlikumus, sūdzības un vēlmes. Arī pašvaldības speciālisti piedalās šajās 

sanāksmēs un palīdz iedzīvotājiem atrisināt neskaidros jautājumus. 

  

http://www.balvi.lv/
http://www.latgale.lv/
http://www.balvi24.lv/
http://www.tvnet.lv/
http://www.balvi.lv/
http://www.balvi.lv/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=251&Itemid=250&lang=lv


BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

36 

7. 2013. gadā plānotie pasākumi 
 

Galvenais uzdevums 2013.gadā ir nodrošināt nepārtrauktu un ilgtspējīgu 

pašvaldības darba norisi, ņemot vērā pašvaldību vēlēšanas, ar tām saistītos 

organizatoriskos jautājumus un izmaiņas. 

2012.gada nogalē tika uzsākts darbs pie Balvu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2014.-2030.gadam izstrādes, kas, sadarbībā ar iedzīvotājiem, turpināsies arī 

2013.gadā. Stratēģijas izstrāde ļaus noteikt pašvaldības galvenos uzdevumus un 

virzienus ilgtspējīgai novada attīstībai, vienlaicīgi sabalansējot saimniecisko un 

ekonomisko attīstību ar sociālajām interesēm.  

Par vienu no pašreizējā attīstības posma svarīgākajiem uzdevumiem pašvaldība 

uzskata finanšu līdzekļu nodrošināšanu 2012.gadā iesāktajiem un 2013.gadā 

plānotajiem projektiem, infrastruktūras sakārtošanai un pašvaldības iestāžu 

materiāltehniskās bāzes uzlabošanai. 

2013.gadā tiks realizēti tādi vērienīgi projekti kā Brīvības ielas posma 

rekonstrukcija no Balvu pilsētas administratīvās robežas līdz Šķērsielai pie parka, kas 

paredz lietus ūdens kanalizācijas izbūvi, caurteku un jauna asfalta seguma izbūvi. 

Balvu Valsts ģimnāzijas siltināšana un rekonstrukcijas projektā paredzēts pilnībā 

siltināt un rekonstruēt skolas ēku. Rekonstrukcijas darbi sākušies arī Balvu 

pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis”, kas ietver ēkas sienu, savietotā jumta un 

bēniņu, grīdas, pamatu, pagraba griestu siltināšanu, visu ieejas durvju nomaiņu, 

ventilācijas sistēmas rekonstrukciju izbūvējot ventilāciju ar rekuperāciju, spuldžu 

nomaiņu, kā arī apkures un karstā ūdens sistēmas uzlabošanu. 

Lai atbalstītu mazos uzņēmējus un mājražotājus, 2013.gadā turpināsies „Zaļo 

tirdziņu” organizēšana. Tāpat „Ziemeļlatgales biznesa centrs” turpinās plānot un 

organizēt informatīvos pasākumus un pieredzes apmaiņas braucienus uzņēmējiem. 

Balvu novada pašvaldība arī turpmāk vērtēs esošo pabalstu efektivitāti, lai reāli 

palīdzētu sociāli neaizsargātajām iedzīvotāju grupām. No 2013.gada tiks paaugstināts 

bērna piedzimšanas pabalsts no 25 līdz 100 latiem. Savukārt Krišjāņu pagastā tiks 

izveidota papildus darbavieta sociālajam darbiniekam. 

2013.gadā Balvu novadā turpināsies nemateriālā kultūras mantojuma 

apzināšana, tiks rīkoti tradicionālie Balvu novada pasākumi un festivāli - 

Kamermūzikas festivāls, Starptautiskais teātra festivāls „Ķiršu dārzs”, Balvu novada 

svētki un Balvu pilsētas svētki. 

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu sporta un veselīgas atpūtas iespējas, 2013.gadā 

tiks organizēti vairāki ievērojami sporta pasākumi: Latvijas čempionāts zemledus 

makšķerēšanā, Latvijas čempionāts ūdensmotocikliem, starptautiski basketbola, 

futbola un volejbola turnīri, utt. 

Balvu novada pašvaldība veiksmīgi turpina sadarbību ar vairāku valstu 

pašvaldībām, kas visplašāk izvērtusies ar Baltkrievijas Republikas Vitebskas apgabala 

Dokšicas rajonu, ar kuru aizvadītajā gadā Balvu novada pašvaldība noslēdza 

Sadarbība slīgumu. 

  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

37 

 
 

 

8. Pielikumi 
 

 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

38 

1.pielikums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

39 

2.pielikums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

40 

3.pielikums 

  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

41 

 


